Contratação, em regime de PPP, na modalidade Concessão Administrativa, do serviço de Operação do 

Estádio Arena Fonte Nova, precedido da Reconstrução das Obras do Estádio.  

VALOR ORIGINAL DO CONTRATO  

Originalmente, o valor estimado do Contrato era de R$ 591.711.185,00 (quinhentos e noventa e um 

milhões, setecentos e onze mil, cento e oitenta e cinco reais) referente ao valor nominal da soma de 

todas as Contraprestações Mensais Base devidas ao longo da vigência da Concessão.  

DESCRIÇÃO 

O Contrato de a PPP consiste na concessão da operação do Estádio da Fonte Nova, precedido da 
realização das Obras de Reconstrução do Estádio, conforme definido no Contrato de Concessão

[...]

18/03/2024 

Em conformidade 

SEGURO - RISCOS 
OPERACIONAIS 

CHUBB SEGUROS 
BRASIL S.A. 

De 18/03/2023 a 
18/09/2024 

Em conformidade 

FONTE: SETRE. 

OUTRAS INFORMAÇÕES RELEVANTES  

Em 2023, houve o Compartilhamento de Receitas Operacionais, no valor R$ 1.926.027,51 (um milhão, 

novecentos e vinte e seis mil vinte e sete reais e cinquenta e um centavos), pago pela CONCESSIONÁRIA 

- FNP em 12/05/2023, conforme previsão do Termo Aditivo n.º 5 ao Contrato de PPP. 

SISTEMA METROVIÁRIO DE SALVADOR E LAURO DE FREITAS  

APRESENTAÇÃO 

CONTRATO 

01/2013 SEDUR/CTB 

DATA DA ASSINATURA

[...]

OBJETO 

Delegação, por meio de parceria público-privada, na modalidade de concessão patrocinada, das obras e 

dos serviços necessários à construção, operação e manutenção do Sistema Rodoviário Ponte Salvador-

Ilha de Itaparica. 

VALOR DO CONTRATO 

R$7.653.103.773,00 (sete bilhões, seiscentos e cinquenta e três milhões, cento e três mil setecentos e 

setenta e três reais) - valor real descontado estimado dos pagamentos a serem realizados pelo 

Concedente a título de contraprestação anual máxima e arrecadação de tarifas de pedágio durante todo 

o prazo da concessão. 

DESCRIÇÃO 

O objeto deste Contrato é a delegação, por meio de parceria público-privada, na modalidade de